XXII. Iniqua Henrici acta judicialia aboliri.

Non administraturum se Italiam antequam Casar Pontifici confirmatus sit.

XXIII.

Promissa habiturum rata post electionem.

Caroli factum.

Instaurata pollicitationes ab Henr. Imp. præstitæ.

XX. De gestis Lud. Bav. rescindend.

Non occupanda ecclesiastica.

octo dies electionem meam immediate sequentes omnes supradictas & infra scriptas promissiones & juramenta renovabo, & iterum faciam plene, singulariter, & expresse, videlicet quod omnia & singula supra scripta & infra scripta per me promissa, & per me praestito juramento vallata, post approbationem meam per sedem Apostolicam factam bona fide & inviolabiliter observabo, faciam, implebo, & integraliter attendam juxta praesentium continentiam & tenorem: quodque cum mittam ad sedem Apostolicam pro dicta mea approbatione habenda, mittam etiam ad sedem eandem certos procuratores meos cum pleno, sufficienti, expresso, ac speciali mandato de omnibus promissionibus, concessionibus, donationibus, & omnibus etiam aliis supradictis vobis nomine vestro & ecclesiae Romanae recipientibus, per eos pro me ac meo nomine faciendis: qui procuratores, meo nomine omnes promissiones, concessiones, donationes, & omnia alia supra scripta & infra scripta in praesentia plene & specificè faciant, & adimpleant & adimplere, & facere teneantur: & post approbationem praedictam infra octo dies, ex quo de approbatione ipsa literas apostolicas recepero, omnia & singula per eosdem procuratores, ut praemittitur, meo nomine facta expresse & singulariter approbabo, ratificabo, & per me ipsum etiam renovabo, & iterum faciam haec de novo: & nihilominus post consecrationem & coronationem meam imperialem infra octo dies, consecrationem & coronationem eandem immediate sequentes pro majore firmitate omnium praedictorum ipsa omnia & singula ratificabo & etiam renovabo singulariter & expresse: & super praemissis omnibus & singulis, pro qualibet vice de praedictis juxta praemissam distinctionem temporum dabo literas meas quadruplicatas ejusdem tenoris patentes & sufficientes, ac sigillo, quo dictis utur temporibus, communitas.

XXIV.

Item super sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta juro, quod nullam omnino promissionem, nullum pactum, nullumque juramentum, nec aliquid aliud feci, per quod praemissis, vel eorum alicui possit in aliquo quomodolibet derogari. Et nihilominus super sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta juro, praemissa omnia, & singula me facturum & completurum, & nullo unquam tempore per me vel alios contra illa, vel aliquid de illis quovis modo venturum. Etsi [quod absit] contingeret me facere, dicere, promittere, vel jurare aliqua vel aliquid, quae praemissis, vel eorum alicui possent quomodolibet obviare, vel me ad aliquid secus agendum inducere, vel mihi occasionem agendi contra praedicta, vel eorum aliquid quomodolibet ministrare; nihilominus, illis nequaquam obstantibus, praedicta omnia & singula

Et post acceptum imperiale diadema repetiturum.

complebo & inviolabiliter observabo, & ad ea complenda & inviolabiliter observanda ex promissionibus & juramentis praemissis semper me volo remanere efficaciter obligatum. Et ex nunc etiam attestor & protestor, me velle & intelligere praemissa omnia & singula sic exclusa fore ab omnibus factis & promissionibus ac juramentis specialibus & generalibus, per me quomodolibet faciendis, per quae praemissis, vel eorum alicui possent quomodolibet derogari, quod illorum praetextu vel occasione mihi nullo modo liceat, licereve possit mutare aliquid in praemissis, vel facere contra ea vel aliquod de eisdem.

Promitto etiam bona fide, quod intrusos in ecclesiis infra praedicta regnum & imperium consistentibus, & qui eas contra jus & libertatem, superioritatem & auctoritatem ecclesiae Romanae detinent occupatas, vel detinuerint in futurum, si super hoc per vos dominum nostrum Papam, vel sedem Apostolicam fuero requisitus, expellam ac pro posse faciam expelli de illis: & provisores per sedem Apostolicam jurabo & faciam jurari, ut ad ecclesias, quibus de eis per sedem Apostolicam provisum est vel fuerit in futurum, realiter admittantur, suisque juribus libere uti possint. Tenor autem supradictarum literarum domini quondam Henrici Imperatoris sequitur sub his verbis: Sanctissimo, &c. Ferventi, &c. Dat. Lausanae an. MCCCX. Insertae sunt etiam litterae a nobis superiori annalium tomo (a) suis conceptae verbis, quare jam repetendae non sunt visae: confirmatis vero sponsonibus de tuendis ecclesiae juribus, quae in iis literis continentur, subdit Boemus Rex.

Sane quia ego Joannes, Dei gratia Rex Boemiae, praemissa omnia & singula, in praesentibus literis contenta, per dictum Carolum filium meum marchionem Moraviae promissa & jurata, ipsis per me plenius intellectis, reputo & credo utilia, licita & honesta, & ob hoc per ipsum Carolum, si in Romanorum Regem assumptus fuerit, desidero compleri & irrefragabiliter observari in ejusdem sanctitatis vestra praesentia pariter constitutus, vobis nomine vestro & Romanae ecclesiae, ac omnium in praesentibus literis expressorum, ac omnium aliorum, quorum interest vel intererit seu interesse poterit in futurum, recipientibus promitto, & super sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta juro, me toto posse meo facturum & curaturum bona fide, quod praefatus Carolus omnia & singula, per eum in literis supra scriptis promissa & jurata, plene, realiter, & inviolabiliter faciet & complebit, & quod contra ea vel eorum aliquid non faciet per se vel alium quovis modo: & si secus agi contingeret, illud pro posse procurabo ad statum debitum celeriter revocari.

Quibus notis & literis imperialibus, ut pra-

De intrusis in ecclesiis pellendis.

(a) Tom. annal. xv. A. C. 1310. n. 3. &c.

XXV. Confirmat Jo. Rex promissa a filio Carolo.

XXVI.

(a) Ext. in avc. S. Ang. & in lib. privil. Rom. eccl. to. 2. pag. 350. & inter coll. Plat. to. 3. p. 17.

praemittitur lectis & publicatis, praefati domini marchio primus omnia & singula in prima nota & literis imperialibus, & subsequenter dictus dominus Rex omnia & singula contenta in secunda nota gratis & sponte promiserunt, & ad sancta Dei evangelia, tacto libro, ipsorum quilibet juraverunt, se tenere & complere omnia & singula contenta in notis & imperialibus literis praedictis suo posse, prout in ipsis plenius continentur. Et nihilominus promiserunt praefati dominus Rex & marchio & ipsorum quilibet, notariis publicis infra scriptis tamquam publicis personis stipulantibus & recipientibus pro omnibus & nomine omnium, quorum interest vel interesse poterit in futurum, omnia & singula supra scripta per ipsos promissa, & jurata plene & integre & inviolabiliter observare, perficere, & complere, & in contrarium aliquatenus non venire. De quibus omnibus & singulis sic promissis & juratis praefatus dominus noster Papa mandavit, & praefati domini Rex & marchio requisiverunt per nos subscriptos notarios fieri unum, duo, vel plura publica instrumenta. Acta fuerunt haec anno, indictione, pontificatu, mense, die, & loco praedictis, & praesentibus supradictis dominis Cardinalibus, nec non venerabili patri domino Garberto Narbonensi archiepiscopo domini Papae camerario, nobili & potenti viro domino Guillelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, dominis Bernardo Stephani, Raymundo de Valle notariis domini nostri Papae, Garberto de septem fontibus canonico Blandensi, Nicolao decano Osmacensi, Nicolao de Lucemburgo praeposito Saccenzenf Praegenfis diocesis, Rodolfo Loffe cantore ecclesiae Cardonenfis, ad praemissa testibus vocatis & rogatis.

Se praeterea, innotis aliis cum Pontificiacionibus, Boemus Rex & Moraviae marchio sacramento obstrinxere, rescindere omnia foedera quae antea cum Ludovico Bavaro sanciverant, seque illum bello infestatos, neque unquam amicitiam, affinitatemve cum eo contracturos, dum fidelium consortio pulsus esset; neque ullos fucos aut praetextus ad haec promissa labefactanda accersituros: quae de re publica haec sunt documenta confecta (a).

In nomine Domini. Amen.
Noverint universi & singuli, quod anno a nativitate ejusdem milleesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione quattadecima, die vicesima secunda mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Clementis divina providentia clementia, Papa sexti anno quarto, constitutus personaliter Avinionae in camera ejusdem domini nostri Papae coram dicto domino nostro summo Pontifice, praesentibus reverend. in Christo patribus

dominis, miseratione divina, Petro Penestrino, Bertrando Ostiensi & Velletrensi, Gaucelino Albanensi, Joanne Portuensi episcopis, Talayrando tituli S. Petri ad vincula, Petro tit. S. Clementis, Bertrando tit. S. Marci, Bernardo tit. S. Cyriaci in thermis, Aymerico tit. S. Martini in montibus, Guidone tit. S. Caeciliae, Hugone tit. S. Laurentii in Damaso presbyteris, & Guillelmo S. Mariae in Cosmedin diacono Cardinalibus S. R. E. nobis notariis & aliis testibus subscriptis ad infra scripta vocatis, & rogatis; praesentibus etiam serenissimo principe domino Joanne Rege Boemiae illustri, ac domino Carolo ejusdem domini Regis filio primogenito marchione Moraviae de mandato ejusdem domini nostri Papa, volentibus, requirentibus, & consentientibus praefatis dominis Rege & marchione, fuit ibidem lecta & publicata quadam papyrae cedula per magistrum Joannem de Pifforio decanum ecclesiae S. Salvatoris Trajectensis, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur sub his verbis.

Universi praesentes literas inspecturis Joannes Dei gratia Rex Boemiae, & Carolus ejus primogenitus marchio Moraviae salutem.

Cum, sicut est, per diversas orbis partes longe, lateque diffusum & notum ac etiam divulgatum, Ludovicus de Bavaria, propter multiplices, graves, execrabiles, & enormes, atque notorios ejus excessus, offensiones, injurias, rebelliones, contumacias, & contemptus, ac haereses, & schismata, aliisque nonnulla detestabilia crimina notorie commissa per eum, exigentibus suis demeritis & culpis horrendis, fuerit & sit per sedem Apostolicam pluribus variis & diversis excommunicationum & anathematum; ac aliis poenis & sententiis innodatus, ac omni jure, si quod unquam sibi in regno & imperio Romano competere potuisset; nec non omnibus feudis, quae tunc a Romana vel aliis ecclesiis, vel dicto imperio obtinebat, & specialiter avarum Bavariae; ac etiam bonis suis aliis mobilibus & immobilibus, juribus, & jurisdictionibus privatus perpetuo, justitia suadente, ac de haeresi & schismate, & aliis diversis criminibus & excessibus condemnatus, ac haereticus & schismaticus publico nunciatus; & propterea in poenas & sententias diversas tam in processibus dictae sedis hujusmodi occasione habitis contra eum contentas, quam in jure contra tales infidelitas incidisse, & eas omnes incurrisse, si & fuerit declaratus, ac etiam Christi fidelibus expositus impugnandus; nos praenominati Joannes Rex & Carolus primogenitus tanquam devoti sanctae Romanae ecclesiae filii, verique cultores catholicae fidei, obstinatam & pertinaciam & perfidiam abhorrentes, & consultius attendentes processus sedis ejus.

Aliae Joannis Regis pactiones, cum Pont.

Joannis & Caroli literae.

De Ludovico Bavarici perfidia.

Et Pontificum iuris in eum editis.

E e e juf

Refein-
dunt
quævis
inita cum
eo foede-
ra.

jusdem, ut præmittitur, habitos contra eum; & considerantes etiam, quod hæretici & schismatici sunt a catholicis pro juribus expugnandi, & quod eidem fidelibus non licet cum ipsis hæreticis vel schismaticis amicitias, societates, confederationes, pactiones, colligationes, vel ligas aliquas facere vel habere; ob zelum Dei & ejusdem fidei, ac ad honorem ipsius sanctæ Romanæ ecclesie matris nostræ, & ob devotionem, quam habemus ad ipsam, ac etiam conscientia merito nos urgente, intendentes Ludovicum præfatum juxta ipsorum processum seriem, prout nobis erit possibile, impugnare; bona fide promittimus, & ad sancta Dei evangelia per nos, & nostrum quemlibet corporaliter sponte tacta, juramus, quod ad quemcumque statum pervenerimus nos vel alter nostrum, quamdiu idem Ludovicus in hujusmodi perfidia, hæresi, schismate, pertinacia, excessibus, & criminibus permanebit, & quamdiu subiacebit penis & sententiis supradictis, & quamdiu erit extra gratiam dictæ sedis, nullam amicitiam, societatem, confederationem, pactiorem, colligationem, vel ligam cum eo faciemus: & si aliquam hætenus fecissemus, eis de cætero non utemur.

XXVII.

Item promittimus, & juramus quod nullam parentelam, consanguinitatem, vel affinitatem cum Ludovico præfato, nec matrimonium, vel sponsalia aliqua, aut parentelam, consanguinitatem, vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu aliquibus, ab eodem Ludovico per masculinam vel femininam lineam descendentes, contrahemus Romano Pontifice inconsulto, & absque ipsius sedis licentia speciali: nec eidem Ludovico consilium, auxilium, vel favorem impendemus per nos, vel alium seu alio directe vel indirecte, publice vel occulte; quin immo eundem Ludovicum juxta ipsorum processum continentiam totis nostris viribus impugnabimus, expugnabimus, & persequemur, super his faciemus totaliter, realiter, & efficaciter posse nostram. Quæ quidem omnia & singula, ex causis prædictis & ob eas modo prædicto recta & pura fide sine omni dolo & fraude promittimus, & ad sancta Dei evangelia corporaliter sponte tacta juramus, nos efficaciter servaturos & completuros toto posse: & quod contra præmissa vel eorum aliqua per nos, vel alium seu alios directe vel indirecte, publice, vel occulte, aliqua ratione, occasione, vel causa, ingenio vel colore nullatenus veniemus.

Eundem
armis se
petituros
spondent.

Qua cedula lecta, publicata, & eidem domino Regi & marchioni exposita, præfati domini Rex & marchio & ipsorum quilibet, omnia & singula contenta & narrata in eodem approbantes, & rata & firma habentes, promiserunt & convenerunt ac juraverunt, prout in eadem continentur se facturos & servaturos, & non contra

facere vel venire aliqua ratione, occasione, seu causa. Et nihilominus promiserunt & juraverunt & ipsorum quilibet, se acturos & procuraturos bona fide, quod dominus Joannes pater dicti domini marchionis prædicta omnia & singula promittet & jurabit modo & forma prædictis. De quibus omnibus, ut præmittitur, sic actis, promissis, & juratis præfatus dominus noster Papa mandavit per nos notarios infrascriptos fieri unum, duo, & plura publica instrumenta. Acta fuerunt hæc anno, indictione, pontificatu, mense, & die prædictis, præsentibus dominis Cardinalibus, nec non venerabili patre domino Gaspero Narbonensi archiepiscopo domini Papæ camerario, nobili & potenti viro domino Guillelmo Rogerii vicecomite Bellifortis, venerabilibus viris dominis Bernardo Stephani, Raimundo de walle notariis domini nostri Papæ.

Professi etiam sunt coram sacro Cardinalium tenatu iidem Rex & marchio si in bello Ludovico Bavaro inferendo aliqua damna contraherent; vel sumptus maximos susciperent, nunquam se vel præmii vel pactorum, sarcindive damni causa quidquam ab Apostolica sede repetituros: qua de re subjecte tabulæ confectæ (a).

XXVIII.

Universis presentibus literas inspecturis Joannes Dei gratia Rex Boemæ, & Carolus ejus primogenitus marchio Moravia salutem. Nuper Ludovicum de Bavaria hæreticum & schismaticum, persecutorem catholicæ fidei, hostem Dei suæque sanctæ ecclesie manifestum, de hæresi & schismate, ac aliis multiplicibus execrandis criminibus & excessibus condemnatum, ac aliis pluribus & diversis excommunicationum & anathematum ligatum sententiis, & privatum omnibus mobilibus & immobilibus bonis suis, ac declaratum prædictas aliasque nonnullas spirituales & temporales penas & sententias incurrisse, ac etiam Christi fidelibus expositum impugnandum per processum sedis Apostolicæ habitos contra eum; nos ipsius Dei & ejusdem fidei zelo succensis, ad honorem etiam sanctæ Romanæ ecclesie, ac ob devotionem, quam habemus ad ipsam, & etiam urgente nos conscientia, promissimus impugnare totis nostris viribus juxta seriem processuum prædictorum, etiam si ad statum imperii vel alium quemcumque nos vel nostrum alterum contigerit devenire, & sponte nos adstrinximus vinculo juramenti, prout in patentibus nostris literis inde confectis, sigillorum nostrorum appensionibus communitis, hæc & alia seriatus continentur.

Cum itaque ob fervorem zeli et devotionis hujusmodi nostri firmi & inconcussi propositi, & inviolabilis intentionis existat, impugnationem hujusmodi Ludovici prædicti prosequi & exequi nostris propriis sum-

(a) Ext.
in eod. lib.
privil.
Ro. eccl.
to. 2. pag.
319. & in
MS. bibl.
Vall. sign.
lit. B. n.
12. p. 504.

Edita
de eo pu-
blica do-
cumenta.
Indictum
Ludovico
Bavaro
bellum a
Boemo.

Adhibita
si bellum
non suc-
cedat,
cautio.

sumptibus & expensis; nos Joannes Rex & Carolus primogenitus prædicti coram vobis sanctissimo in Christo patre & domino nostro domino Clemente VI. divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesie summo Pontifice, propterea personam liter constituti, volentes ad cautelam vestram, & successorum vestrorum Rom. Pontificum & ipsius sanctæ Rom. Ecclesie intentionem & propositum nostra hujusmodi expressius declarare, & super his cavere idonee, vobis & successoribus vestris & ecclesie memoratae promittimus bona fide, vobis prænominato domino summo Pontifici præfati & nomine vestro & successorum ac ecclesie prædictorum stipulanti solemniter & recipienti, & ad sancta Dei evangelia per nos & nostrum quemlibet corporaliter sponte tacta juramus, quod ratione impugnationis prædictæ & prosecutionis negotii impugnationis ejusdem, seu quantumcumque prolixitatis, durationis, aut difficultatis impugnationis & prosecutionis ac negotii hujusmodi, vel sumptuum & expensarum, vel damnorum aut interesse realium & personalium, & quorumcumque aliorum per nos vel nostrum alterum propter ea subeundorum & suscipiendorum, aut ratione destructionis vel amissionis quorumcumque bonorum nostrorum mobilium vel immobilium, quantumcumque quantitatis seu quantumcumque valoris fuerint nullam restitutionem, refectionem, satisfactionem, vel emendam aut recompensationem, nec aliquod subsidium pecuniarium, vel aliud quodcumque etiam si ad imperialem vel alium quemcumque statum nos vel alter nostrum devenerimus, petemus per nos vel alium, seu alios directe vel indirecte aliquo tempore a vobis prædicto domino summo Pontifice, vel aliquo successorum vestrorum prædictorum, aut a Romana ecclesia memorata: volentes & consentientes expresse, quod vos vel successores vestri, & ecclesia supradicti propter præmissa, vel eorum aliqua seu alia quæcumque, ea contingentia quoquomodo nobis vel successoribus nostris in nullo penitus teneamini, nec sitis propterea in aliquo obligati; ac ex nunc ab omni eo, quod ratione vel occasione præmissorum a vobis vel successoribus vestris seu ecclesia prædictis nos vel successores nostri possimus petere, vos & successores vestros ac ecclesiam prædictam omni modo, jure & forma, quibus melius & efficacius possumus, liberamus, absolvimus, & quitamus.

Quas quidem liberationem, absolutionem & quitationem, & omnia alia & singula supradicta promittimus bona fide, & ad sancta Dei evangelia corporaliter sponte tacta juramus, perpetuo rata, grata, & firma habere, tenere, & etiam observare; & contra in aliquo per nos, vel alium, seu alios nullo tempore facere vel venire directe vel indirecte aliqua ratione, occa-

sione, vel causa, ingenio vel colore. In quorum omnium fidem & testimonium præfatas literas fieri mandavimus, & fecimus sigillorum nostrorum appensionibus communiti. Dat. Avin. die XXII. mensis aprilis anno a natiuitate Domini nostri Jesu Christi MCCCXLVI. indictæ. XXV. pontificatus vestri præfati sanctissimi domini nostri Papæ an. IV. XXIX.

Eximio adeo & singulari in ecclesiam studio Boemæ Rex & marchio Moraviæ promeruerunt, ut flagitanti bus iis a Clemente apostolica studia in exortando Carolo imperialibus insulis, si a principibus electoribus Romanorum Rex salutareretur, Pontifex amplissimis verbis sua officia sit pollicitus, & omnibus honorum ornamentis quibus Imperatores catholici redimiri solent ipsum condecoratum quæ ex arcano gesta inconsulto Francorum Rege ob superiora ab ipso cum Bavaro inita foedera, de quibus suo loco egimus, pluresque alias causas. Ex quo emendandi historici, qui passim Carolum a Franco- rum Rege elatum ad imperium referunt. Subjectis vero literis Clemens factum excusavit apud Philippum (a), qui magnis precibus expetierat, ut Bavarus in gratiam sedis Apostolicæ admitteretur.

XXIX.

Promis-
sum a
Pont. ex
arcano
Carolo
imperi-
um.

Gallus
Rex pro
Bavaro
paciis in-
terpretem
agit.
(a) To. 6.
ep. secr.
44.

Clemens, &c. Advertentes, quod tam ecclesia, quam reipublica utilitati expediens reputatur, quod Romanum imperium, quod diutinis temporibus vacationis sustinuit incommodi, præsidio regiminis alicujus viri catholici fulciatur; tandem præfatis Regi & marchioni respondimus, nos eidem marchioni, si electio prædicta de ipso celebrari contingeret, hujusmodi favorem & gratiam impensuros.

Necessi-
tas insti-
tuendi
novi Ca-
laris.

Hæc autem, fili dilectissime, antequam faceremus, responsum hujusmodi tua celsitudini omisimus intimare, considerantes aliqua, quæ inter te ac eundem Ludovicum, pro cuius reconciliatione affectuose apud nos literis & nunciis insisteras sæpius iteratis, datum prolocuta vel acta fuisse dicuntur; quodque præfati Rex & marchio, habentes festinanter recedere de curia, expectare tanto tempore non valebant; & quia nos, & felicis recordationis Joannes Papa XXII. prædecessor noster principes electores imperii instantes diversis temporibus duxeramus commonendos, & instantius requirendos, ut ad electionem Regis Romanorum, promovendi in Imperatorem, de vero catholico, idoneo, & ecclesie Romanæ prædictæ devoto celebrandam procedere procurarent: & etiam eorundem Regis & marchionis petitio adeo innitebatur justitia, cum solum favorem debitum peterent, quod nec debebat nec poterat eis quomodolibet denegari. Quare super hoc nos habeat regalis excellentia, quæsumus excusator. Dat. Avin. XII. non. junii an. v.

Solicita-
tos jam
ante ele-
ctores,
ut eum
crearent.

His constitutis cum Joanne Rege Boemæ & Carolo Moraviæ marchione, Pontifex Waltamo Colonienfi & Balduino

XXX.
Rogati e-
lectores,
ut Carolum eve-
herent ad
imperium.

(a) Ib. ep. 1089. 1096. 1091.

Trevirensi archiepiscopo, ac Rodolpho Saxonie duci persuasit, ut Carolum in comitiis a Gerlaco Moguntino archiepiscopo indicendis ad sceptrum Romanorum vocarent; quo argumento datæ hortatorie literæ (a), in quibus post nonnulla de Ludovico Bavaro exauctorato exposita subdit Clemens: Cum multum reipublicæ utilitati expediat, quod vir strenuus, devotus, & catholicus & fidelis, cui nos & ecclesia Romana tamquam speciali advocato & defensori ejusdem ecclesiæ debeamus favores & gratias impertiri, ad tanti culminis fastigium assumatur; & inter ceteros principes & magnates earum partium dilectum filium nobilem virum Carolum primogenitum charissimum in Christo filium nostrum Joannis Regis Boemie illustris marchionem Moraviae, attentis multis virtutibus, quibus ipsum decoravit Altissimus, ad hoc aptum & idoneum existimamus; acceptum Deo & expediens utilitati publicæ crederemus ac nobis & Apostolicæ sedi admodum proculdubio gratum esset, si præfatus marchio in Regem promovendum in Imperatorem Romanorum postmodum assumatur. Quocirca fraternitatem, hoc verbo compellat archiepiscopus, laicos vero principes altero consueto, nobilitatem, tuam plenius affectibus deprecatur, quatenus ad electionem de ipso marchione celebrandam operosis affectibus & effectibus intendere studeas diligenter, sciturus, quod ex hoc præter mercedem perennis præmii, quod inde mereberis, nostram & ejusdem sedis gratiam tibi plenius & uberius vendicabis, &c. Datum Avinion. iv. kal. maii anno rō. Conceptæ sunt iisdem pene verbis literæ ad comitem Palatinum Rheni ducem Bavariæ datæ, quibus eum adhortabatur, (b) ut in Carolum suffragium conferret si septemviratus jus spectaret, nulloque ad illud exercendum impedimento teneretur. Segregatus is erat e fidelium communiōne, cum in Ludovici schismate forderet; neque monitis apostolicis morem

(b) To. 4. ep. fecr. 1092.

gestit, ut videbitur inferius, qua in vis ei (c) ac Ruperto (d) & Adolpho (e) Bavariæ stirpis principibus data essent imperia, ne Ludovico studerent.

Ut rite Regis Romanorum electio celebraretur [1], Clemens episcopum Acconensem misit (f), qui Balduinum archiepiscopum Trevirensi anathemate devinctum censuris exolveret ad serenandam illius conscientiam, atque asserendam dignitatem; causas vero non exprimit Pontifex: sed non abest conjectura, archiepiscopum ipsum ob partes Ludovici in nonnullis principum conventibus injuste defensas eadem censuras contraxisse. Trevirensi vero partes injunxit (g), ut principes electores, qui censuris obstricti essent, cum ad electionem celebrandam convenissent, fidelium communiōni restitueret. Ex iis Rodolphus dux Saxonie, qui etiam tum ab ecclesiæ gremio exularat, ut ex Clementis literis (h) patet, quibus spiritum consilii sanioris comprecatur, atque ad piorum consortium allicit, pontificis monitis est obsecutus: quem pecunia corruptum una cum Colonienſi, perperam queruntur Albertus Argentinenſis & Hervartus: quasi animæ suæ salus, restituendæ in Germania pietatis relique catholice studium, divini Numinis timor, suæ dignitatis tuendæ cura, atque apostolica monita ipsum ad id impellere non potuerint: Colonienſem vero sine pecuniarum illecebra ad iussa apostolica semper pronum vidimus.